[A-45] E+4

## SARDAR PATEL UNIVERSITY

**T.Y.B.A.** (

(External Old Courses) Examination

**Day-Date: Thursday, 22–07 -2021** 

Time: 02.00 P.M. to 04.00 P.M.

Course Code: TYBAECO310

## Subject / Course Title: History of Economic Thought Part

ગુજરાતી તરજુમો **Total Marks: 70** પ્રશ્ન:1 વ્યાપારવાદનો અર્થ આપી, તેનાં ઉદભવવાના કારણોની ચર્ચા કરો. 17 પ્રશ્ન 1 માલ્થસનો વસ્તીનો સિદ્ધાંત સવિસ્તર સમજાવો. 17 પ્રશ્ન:2 પ્રશિષ્ટ આર્થિક વિચારધારાની વિરુદ્ધમાં કેઈન્સના ક્રાંતિકારી આર્થિક વિચારોની ચર્ચા કરો. 18 અથવા પ્રશ્ન:2 ડેવિડ રિકાર્ડોનો ભાડાનો સિદ્ધાંત ટીકાત્મક રીતે સમજાવો. 18 પ્રશ્ન:3 શ્રમ વિભાજનનો અર્થ આપી, શ્રમ વિભાજનના લાભાલાભ સમજાવો. 17 અથવા પ્રશ્ન:3 કાર્લ માર્કસના મૂડીવાદના પતનના સિદ્ધાંતની ચર્ચા કરો. 17 પ્રશ્ન:4 ટૂંક નોધ લખો (ગમે તે બે) 18 (1) ગાંધીજીના યંત્રવાદ અંગેના વિચારો. (2) જે. બી. સેનો બજારનો નિયમ (3) દ્રવ્ય અપહરણના કારણો જણાવો. (4) પ્રકૃતિવાદનો સંપતિના પરિચલનનો સિદ્ધાંત

## SARDAR PATEL UNIVERSITY

T.Y.B. A. (External Old Courses) Examination

**Day-Date: Thursday, 22-07 -2021** 

Time: 02.00 P.M. to 04.00 P.M.

Course Code: TYBAECO310

## Subject / Course Title: History of Economic Thought Part

|              | English March   |      |
|--------------|---|------|
| 0.1          | English Version Total Marks:  | : 70 |
| Q.1          | What is Mercantilism? Explain the causes for the rise of Mercantilism.      | 17   |
|              | OR  |      |
| Q.1          | Explain in detail the theory of Population of Malthus.                      | 17   |
|              |   |      |
| Q.2          | Discuss the Keynesian revolutionary economic thoughts against the classical | 18   |
|              | economic thoughts.  |      |
|              |   |      |
|              | OR  |      |
| Q.2          | Discuss critically the Rent theory of David Ricardo.                        | 18   |
| Q.3          | Give the meaning of Division of Labour. Explain merits and demerits of      | 17   |
|              | Division of Labour.   |      |
|              | OR  |      |
| <b>Q.3</b> D | Discuss in detail Karl Mark's theory of downfall of capitalism.             | 17   |
| 2.4          | Writes shorts notes (Any Two):  | 18   |
|              | (1) Gandhiji's Thoughts on Mechanism.                                       |      |
|              | (2) J. B. Say's Law of Market.  |      |
|              | (3) The causes of Economic Drain Theory.                                    |      |
|              | (4) Theory of Tableau Economique of Physiocrats.                            |      |